
 

 

 

COPIA 

PROVINCIA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.    24 

 

 
OGGETTO : 
INVARIANZA  DEGLI  ONERI  PER  LE  SPESE  DEGLI  AMMINISTRATORI COMUNALI.- ART. 1, COMMI 

135 E 136 DELLA LEGGE 7 APRILE 2014 N. 56 (LEGGE DELRIO). 

 

 

L’anno  duemilaquattordici addì  quattordici del mese di  giugno alle ore  10 e minuti  00  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati i 

componenti di questo Consiglio Comunale in seduta  PUBBLICA  ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BRUNO MATTIET GIOVANNI  SINDACO   X  
    PERUZZO CORNETTO MAURO  VICE SINDACO   X  
    CAVORETTO SILVANA  ASSESSORE   X  
    NOASCONE MAURO  CONSIGLIERE   X  
    TUBEROSA EZIO  CONSIGLIERE   X  
    BERTOLDO LUCIANO  CONSIGLIERE   X  
    CAVORETTO ELIO  CONSIGLIERE   X  
    BRUNO MATTIET LUCA  CONSIGLIERE   X  
    GUGLIELMETTI MAURO  CONSIGLIERE   X  
    RONDOLETTI MARCO  CONSIGLIERE   X  
    GIACOLETTO PAPAS SIMONA  CONSIGLIERE   X  

                                                                                                   Totale      11 
 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signora  PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 

 

Il Signor BRUNO MATTIET GIOVANNI  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



 

 

 

Oggetto: Invarianza degli oneri per le spese degli amministratori comunali.- Art. 1, commi 135 e 

136 della legge 7 aprile 2014 n. 56 (legge Delrio). 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- in data 25 maggio 2014 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del Sindaco e del  

Consiglio Comunale e nella seduta odierna si sta procedendo all’insediamento della nuova 

amministrazione nel rispetto delle disposizioni contenute nel TUEOL; 

- le nuove disposizioni contenute nella legge 7 aprile 2104, n.56 recante:”disposizioni sulle città 

metropolitane , sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, comportano anche modifiche alla 

composizione degli organi di governo dei comuni e nel caso specifico , il consiglio comunale è 

composto, oltre che dal sindaco, da 10 consiglieri e il numero di assessori è stabilito in 2; 

Vista la circolare esplicativa del Ministero dell’Interno del 24 aprile 2014; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto legislativo 

n. 267 del 18.08.2000 e succ. mod.; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il comma 135 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014 di modifica dell’art. 16, comma 17, della 

legge 148 del 14 settembre 2011, con il quale viene rideterminata la composizione dei Consigli 

comunali e delle Giunte comunali nei Comuni fino a 3.000 abitanti ed in quelli da 3.000 a 10.000 

abitanti; 

 

Preso atto che, ai sensi della precitata norma per il Comune di Locana, che conta alla data 

dell’ultimo censimento della popolazione 2011 n. 1601  abitanti, il numero dei consiglieri assegnati 

sono dieci oltre al Sindaco; 

 

Rilevato che ai sensi del DL 138/11-L. 148/11 la composizione del consiglio era di 6 consiglieri, 

oltre al sindaco e 2 assessori ; 

 

Visto il comma 136 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014 che così dispone: 

“I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a 

rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 

amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di 

assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 

attestazione del collegio dei revisori dei conti”; 

 

Rilevato che occorre assicurare l’invarianza della spesa, fra la composizione degli organi di 

governo, a  vigenza  DL 138/11-L. 148/11 rispetto alla legge n.56/2014, come segue : 

a) consiglieri comunali che passano da 6 passano a 10, il gettone di presenza deve essere ridotto 

da € 19,28 ad € 11,57, ( delibera Consiglio Comunale n. 3/2014); 

b) sindaco invarianza spesa 

c) due assessori invarianza spesa; 

d) spese di viaggio e  quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative 

degli enti locali, disciplinate dagli artt. 84 e 85, comma 2, del TUOEL 



 

 

 

e) Escluse le spese per oneri permessi retribuiti, oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi 

di cui quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali, 

disciplinate dagli artt. 80 e 86, comma 2, del TUEL 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile   espressa dal Responsabile  del Servizio 

Finanziario a sensi dell’art.49 c.1 D.Lgs.267/00 , come sostituito dall’art. 3 – comma 1 – lett. b) 

della Legge 213/2012,  e attestazione del Revisore dei Conti; 

 

Con voti  favorevoli  n.  11  su n. 11 consiglieri   presenti  e votanti  espressi nei modi di legge. 

 

D E L I B E R A 

 

1. di attestare l’invarianza , in base all’allegato prospetto, degli oneri per le spese degli organi di 

governo , in rapporto all’art. 1, commi 135 e 136 della legge 7 aprile 2014 n. 56 (legge Delrio) 

come segue: 

 

a) consiglieri comunali che da 6 passano a 10, il gettone di presenza deve essere ridotto da €   19,28 

ad € 11,57, per seduta , ( delibera Consiglio Comunale n. 3/2014); 

b) sindaco invarianza spesa 

c) due assessori  invarianza spesa  

d) spese di viaggio e  per quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative 

degli enti locali, disciplinate dagli artt. 84 e 85, comma 2, del TUOEL, invarianza spesa 

e) sono escluse le spese per oneri permessi retribuiti, oneri previdenziali, assistenziali ed 

assicurativi di cui quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti 

locali, disciplinate dagli artt. 80 e 86, comma 2, del TUEL 

 

2. di comunicare l’adozione della presente deliberazione all’Ufficio Territoriale del Governo, 

Prefettura di Torino. 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4  del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                Parere di regolarità contabile 

 

Visto con parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                           f.to Perotti Marina 

 

 

Alle ore 11:58 terminano i lavori del Consiglio Comunale, avendo trattato e discusso i punti 

all’ordine del giorno. 

 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to BRUNO MATTIET GIOVANNI 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Art.124 D.Lgs 267/2000 
 

In data odierna, la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico ( art. 32 c.1 della legge 18.06.2009 n. 69), per 15 giorni consecutivi 

 
Li 30/06/2014 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 
 

  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì 30/06/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PUGLIESE DOTT. CARMELO 

 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

Art.134 D.Lgs 267/2000 
Divenuta esecutiva in data _________________  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 

 La presente deliberazione,non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva a seguito della 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 c.1 della legge 

18.06.2009 n. 69), per dieci giorni consecutivi 

 

 

Lì 30/06/2014 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PUGLIESE DOTT. CARMELO 

  
 


